
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

                Andrea Gulemi                                                                                                                     Dott.ssa M.C. Calderone   

                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA   CIRCOSCRIZIONE 
CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 201   DEL 14/12/2020 

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza   

                                                 

 

OGGETTO:  Parere su: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e non 

domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. Lgs. n. 472/97 – 

Presa d’atto 
L’anno duemilaventi il giorno 14  del mese di  Dicembre anno 2020 alle ore 10.26_in Palermo, nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso   n°1383758  del  03/12/2020 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9  

 

Presiede la seduta il Vice Presidente: Andrea Gulemi  

Partecipa e assiste in qualità di Segretario la Dott.ssa M.C. Calderone 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/12/2020 12:43:28 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 15/12/2020 09:04:58 CET

Signature Not Verified



 
Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che Il Dirigente del Settore dell’ Area della Ragioneria Generale e Tributi - 
Settore Tributi Servizio TARI, Proposta n°42 prot.n°1381091 del 02/12//2020,  ha richiesto a 
questa Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 
parere delibera  Parere su: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche 
e non domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. 
Lgs. n. 472/97 – Presa d’atto 
 Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori Bruschetta, Quartararo, Tarantino 
 

Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n. 9 
Votanti                         n. 9 
Votano a favore           n. 5 
Astenuti                       n. 4 
Voti contrari                 n. 0 

 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;  
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 
Vista la proposta del Presidente; 
Visto il risultato della votazione; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, esprimere  
Parere, Favorevole SI in ordine alla proposta di delibera  
 
Parere su: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e non 

domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. Lgs. 
n. 472/97 – Presa d’atto 



 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

SETTORE SERVIZI AI CITTADINI 

III^ CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 

parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 

 
Parere su: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e non 

domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. 

Lgs. n. 472/97 – Presa d’atto 
 
    

   IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

                Organi Istituzionali                                                       

          Il Funzionario Amministrativo P.O  

           Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data          

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
         X  VISTO: si esprime parere favorevole 

     ___VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                           Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 03/12/2020 10:16:29 CET

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 03/12/2020 11:08:27 CET

Signature Not Verified



COMUNE DI PALERMO   Mod.CDC01 

 

 

 

 

 

 
 

 

Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e non domestiche – 

non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. Lgs. n. 472/97 – 

Presa d’atto 
   

Area della Ragioneria Generale e Tributi 

Settore Tributi  

Servizio TARI 

 

Proposta n°  45      Protocollo n° 1381091 

del 02/12/2020 

                           Alla Ragioneria Generale 

 

Per il parere di regolarità contabile previsto 

dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142. 

 

Li 02/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to D.ssa Maria Mandalà 

 

  CONSIGLIO COMUNALE 
  

Seduta del …………………………. 

 

 approvata ٱ

 respinta ٱ

 annotazioni: v.ultima pagina ٱ
 

VOTI: PALESI/SEGRETI 
 

  Immediatamente eseguibile ٱ

RAGIONERIA GENERALE 

Pervenuto il ____________ n° ______ 

Alla Segreteria Generale 

………………………. 

       IL DIRIGENTE 

 

…………………………… 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 

  Al Settore/Ufficio proponente 

 E, p.c.:        ________________________ 

  ________________________ 

  ________________________ 
 

Si trasmette copia conforme della deliberazione di cui all’oggetto significando che la stessa è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta esecutiva, come risulta delle certificazioni apposte sul 

retro della stessa. 

Li ………………………… 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELIBERE 

                                                                                                         ………….……………………. 

 

Archivio Segreteria Generale 

data ……….. Cat …………. 

Fasc. ………Prot. n° ………. 

 

P.D.L. n° …………… 

O.D.G. n°  ……………… 

 

 

DELIBERAZIONE C.C. 

n°…………… 

Prot. n° _______ 

Originale  

Copia conforme      

Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:47:29 CET

Signature Not Verified



COMUNE DI PALERMO 
Area della Ragioneria Generale, Tributi, Patrimonio e Partecipate 

Settore Tributi 
Ufficio Contenzioso  

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI C.C. 
(Costituita da n° 02 fogli, oltre il presente, e da n° 04 allegati) 

 

OGGETTO: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e non 

domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. Lgs. n. 

472/97 – Presa d’atto. 
  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D.ssa Maria Mandalà    F.to D.ssa Maria Mandalà 

ma.mandala@comune.palermo.it         ma.mandala@comune.palermo.it 

           ………………………..….           ………….…………… 

Li 02/12/2020 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91ss.mm.ii e art. 4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni” approvato con 

Deliberazione di C.C. n° 198/2013) 

      VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e 

dell’azione amministrativa 

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

     IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE                     

      F.to D.ssa Maria Mandalà 

      ma.mandala@comune.palermo.it 

    DATA 02/12/2020                  ………………………………. 

                            VISTO: IL SINDACO  

DATA 02/12/2020                Prof. Leoluca Orlando  

         ………………………….. 

  
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91) 

  VISTO: si esprime parere favorevole 

  VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata 

         IL RAGIONIERE GENERALE 

DATA ………….          Dott. Paolo Bohuslav Basile 

 
Controdeduzioni dell’Ufficio Proponente alle osservazioni di cui al Parere di regolarità Contabile e/o rese dal Segretario 

Generale: 

   osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n.               del 

    Parere di regolarità tecnica confermato SI     :                                           NO        
{   Gs nota mail prot. n°                   del                                                                {   Gs nota mail prot. n°       del        
{  Per  avvenuta decorrenza dei termini di riscontro  (gg. 2 lavorativi) 

 

  
ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERA C.C. n°……..…… del ………………………… 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO     IL SEGRETARIO GENERALE 

……………………………       ……….………………………………… 

PDC01/a 

Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:48:32 CET

Signature Not Verified

Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:48:33 CET

Signature Not Verified

Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:48:34 CET

Signature Not Verified



Il Dirigente del Settore Tributi, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone al 

Consiglio Comunale la proposta di delibera nel testo che segue: 

OGGETTO: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e 

non domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, 

art.6 D. Lgs. n. 472/97 – Presa d’atto 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che sulla base di una direttiva sindacale prot. n. 1349929 del 28/11/2020 (All.1) 

con Deliberazione Giuntale n. 309 dell’01/12/2020 l’Amministrazione attiva ha dichiarato 

rientranti nella causa esimente della forza maggiore di cui al comma 5, dell’art. 6 del Decreto 

Legislativo 472/97 (Disposizioni generali in materia i sanzioni amministrative per le 

violazioni di norme tributarie) le condizioni straordinarie legate alla pandemia in corso, 

valevoli sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche (email dell’01/12/2020 - 

All.2) ai fini del saldo TARI, avente scadenza regolamentare il 02/12/2020, disponendo la 

non applicabilità delle sanzioni amministrative previste dalle normative vigenti in materia 

(art. 13, D. Lgs 471/97 e s.m.i.); 

Considerato che rientra nella competenza del Consiglio Comunale l’adozione delle norme 

regolamentari e che già l’Aula consiliare ha deliberato in materia tributaria con i 

provvedimenti n.  149 e n. 150 del 30/09/2020 l’applicazione di agevolazioni straordinarie, 

soggette a condizione sospensive ai fini TARI, facendo riferimento alla previsione di cui 

all’art. 11 L.R. n. 9/2020 ed al fondo perequativo degli enti Locali, ricorrendo altresì 

all’utilizzo della quota spettante a valere sulla riserva di cui all’Intesa del 16/07/2020 in sede 

di conferenza Regione – Autonomie Locali; 

Rilevato che la scadenza della seconda rata TARI, fissata dalle previsioni regolamentari 

vigenti al 02/12/2020, è prossima e che non sussistono i tempi tecnici per provvedere ad un 

ulteriore modifica regolamentare di detta scadenza in Consiglio Comunale, che andrebbe 

corredata dal previo parere del Collegio dei Revisori e dei Consigli Circoscrizionali e che la 

legge istitutiva della TARI (L. 147/2013 art.1 comma 700) prevede testualmente “ resta salva 

la facoltà del Comune di deliberare con il Regolamento circostanze attenuanti o esimenti nel 

rispetto dei principi stabiliti dalla normativa statale” e che  in ogni caso la possibilità di porre 

in essere tale modifica regolamentare alla data odierna è preclusa dal comma 8, art. 27, legge 

448/2001,  essendo abbondantemente superato il termine per l'approvazione del bilancio 

dell'Ente lo scorso mese di ottobre, per cui, un eventuale rettifica in tal senso esplicherebbe i 

suoi effetti il prossimo esercizio finanziario, si ritiene che l’Ente possa solo avvalersi della 

previsione di cui al comma 5, dell’art. 6 del Decreto Legislativo 472/1997 (Disposizioni 

Generali in materia di sanzioni amministrative per le violazioni di norme tributarie), rubricato 

“cause di non punibilità, il quale statuisce che “non è punibile chi ha commesso il fatto per 

forza maggiore” introducendo pertanto una fattispecie esonerativa dal pagamento delle 

sanzioni se la violazione viene commessa per forza maggiore;   



 

PROPONE 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

• Di prendere atto del differimento del termine di pagamento del saldo TARI, già 

disposto con Deliberazione Giuntale n. 309 dell’01/12/2020 di immediata esecuzione,   

sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche, entro e non oltre il 

31/12/2020, disponendo la non applicabilità delle sanzioni amministrative che 

scaturiscono ex lege in caso di omesso o insufficiente versamento della tassa risultante 

dalla dichiarazione, alle scadenze previste; 

• Di prendere atto della tardività e suscettibilità dell’applicazione delle sanzioni previste 

di  tutti i pagamenti eseguiti dopo il 31/12/2020; 

• Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge per le 

superiori motivazioni espresse in premessa; 

 

       Il Dirigente 

         f.to D.ssa Maria Mandalà  
 

 

Il Dirigente responsabile del Settore esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. n. 30/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

      Il Dirigente del Settore 

              f.to  D.ssa Maria Mandalà  

 

Il Sindaco, letta la superiore proposta, appone il proprio visto. 

 

   Il Sindaco 

 F.to Prof. Leoluca Orlando 

 

Il Dirigente responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. n. 30/2000, parere favorevole/contrario in ordine alla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione in oggetto. 

 

       Il Ragioniere Generale 

                             F.to Dott. Paolo Bohuslav Basile 

 

 

Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:49:37 CET

Signature Not Verified

Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:49:38 CET

Signature Not Verified



Elenco degli allegati alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale prot.  

n.1381091   del 02/12/2020. 

• Direttiva sindacale prot. n. 1349929 del 28/11/2020 (All.1);  

• Email integrativa dell’01/12/2020 del Sig. Capo di Gabinetto (All.2); 

 

     Il Dirigente  

      f.to  D.ssa Maria Mandalà  

 
Signed by Maria Mandala'
on 02/12/2020 11:49:35 CET

Signature Not Verified







CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO X x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 14/12/2020 - Parere su: Differimento termine di pagamento saldo TARI per utenze domestiche 

e non domestiche – non applicabilità delle sanzioni amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. Lgs. n. 472/97 – Presa d’atto,



 

          COMUNE DI PALERMO 
     AREA DELLA CITTADINANZA 
          SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE  
                         ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
                  Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo 
                Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38 

 

 
 
 
Palermo lì, 14/12/2020        Prot. n. 1453891 

 

Responsabile del procedimento: Coll. Prof. Amm.vo Afredo Mazza 

                   

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

 

 

                                                            All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 

 

                        Alla  Segreteria Generale  

  

                                        E , p.c.      Area della Ragioneria Generale e Tributi 

                                                         Settore Tributi - Servizio TARI                                                             
                                                              

 
       Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 14/12/2020 in modalità di 

videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza con deliberazione n.°201 ha 

espresso Parere FAVOREVOLE sulla delibera avente per oggetto Parere su: Differimento termine 

di pagamento saldo TARI per utenze domestiche e non domestiche – non applicabilità delle sanzioni 

amministrative, ai sensi del comma 5, art.6 D. Lgs. n. 472/97 – Presa d’atto 

 

 

 

Il Funionario Amministrativo P.O                                                                                                                                             

Dott. ssa  M. C. Calderone 

                                                                                               

                                                                                         
     

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 14/12/2020 12:44:51 CET

Signature Not Verified



Esercizio 

2020 

Identificativo pubblicazione 

17132 

Ente 

Comune di Palermo 

Settore/Ambito territoriale 

AREA DELLA CITTADINANZA 

(*) N. protocollo trasm. 

201 

(*) Data protocollo trasm. 

14/12/2020 

 Calendario  

(*) Oggetto 

DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE N.201 DEL 14/12/2020 

 Espandi/Riduci  Ricerca rapida  

(*) Tipo provvedimento 

 

Altro 

Spesa prevista 

SiNo 

Importo spesa 

(*) N. documento 

201 

(*) Data documento 

14/12/2020 

 Calendario  

(*) Gruppo 

 

DELIBERE 

(*) Tipo atto 

 



Delibera di Circoscrizione 

Oggetto ridotto 

 Espandi/Riduci  Ricerca rapida  

(*) Tipo visibilità 

 

Portale servizi on-line 

(*) Data inizio pubblicazione 

15/12/2020 

 Calendario  

(*) Data fine pubblicazione 

25/12/2020 

 Calendario  

Data comunicazione pubblicazione 

28/12/2020 


	ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI
	Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo
	Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38

